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Pan
Wojciech Komarzyński
Radny Sejmiku Województwa Opolskiego

W nawiązaniu do interpelacji z dnia 18 czerwca 2024 r. dotyczącej ograniczeń prawnych 
w racjonalnej gospodarce odpadami, informuję co ustalono w sprawie: 

W ustawie z dnia z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. z 2023 r. poz. 1587 z późn. zm.) 
ustawodawca wskazał kto powinien uzyskać wpis w rejestrze podmiotów wprowadzających produkty, 
produkty w opakowaniach i gospodarujących odpadami (czytaj rejestr BDO) oraz kto jest zwolniony z 
uzyskania odpowiedniego wpisu w rejestrze BDO. Następstwem wpisu jest uzyskanie odpowiedniego 
numeru rejestrowego, który jest niezbędny do prowadzenia ewidencji odpadów oraz przekazywania 
wytwarzanych odpadów do dalszego zagospodarowania odpadów.

W art. 50 ww. ustawy o odpadach wyszczególniono obowiązanych do złożenia wniosku o wpis 
do rejestru podmiotów wprowadzających produkty, produkty w opakowaniach i gospodarujących 
odpadami. Natomiast w art. 51 ust. 2 wskazano osoby i podmioty, które nie podlegają wpisowi, i są to:
 osoby fizyczne oraz jednostki organizacyjne niebędące przedsiębiorcami wykorzystujące odpady 

na potrzeby własne, zgodnie z art. 27 ust. 8 ustawy o odpadach,
 podmioty władające powierzchnią ziemi, na której są stosowane komunalne osady ściekowe 

w celach, o których mowa w art. 96 ust. 1 pkt 1-3, zwolnione z obowiązku uzyskania zezwolenia 
na przetwarzanie odpadów,

 podmioty prowadzące działalność inną niż działalność gospodarcza w zakresie gospodarowania 
odpadami, które zbierają odpady opakowaniowe i odpady w postaci zużytych artykułów 
konsumpcyjnych, w tym zbieranie leków i opakowań po lekach przez apteki, przyjmowanie zużytych 
artykułów konsumpcyjnych w sklepach, systemy zbierania odpadów w szkołach, placówkach 
oświatowo-wychowawczych, urzędach i instytucjach (prowadzące nieprofesjonalną działalność w 
zakresie zbierania odpadów),

 transportujący wytworzone przez siebie odpady,
 wytwórcy odpadów będący rolnikami gospodarującymi na powierzchni użytków rolnych poniżej 75 

ha, o ile nie podlegają wpisowi do rejestru na podstawie ust. 1 w art. 51.

Ustawa o odpadach wskazuje także zwolnienia z obowiązku uzyskania wpisu do rejestru BDO, tj.:
 osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą lub przedsiębiorcy, którzy w ramach 

prowadzonej działalności wytwarzają jedynie odpady komunalne (np. drobne usługi, działalność 
administracyjno-biurowa, kancelarie prawne i biura rachunkowe, itp.),

 podmioty, które zwolnione są z prowadzenia ewidencji odpadów, o których mowa w art. 66 ust. 4 
ustawy o odpadach, tj.:
 wytwórcy odpadów komunalnych,
 wytwórcy odpadów w postaci pojazdów wycofanych z eksploatacji, jeżeli pojazdy te zostały 

przekazane do przedsiębiorcy prowadzącego stację demontażu lub przedsiębiorcy 
prowadzącego punkt zbierania pojazdów,

 wytwórcy będący rolnikami gospodarującymi na powierzchni użytków rolnych poniżej 75 ha, o 
ile nie podlegają wpisowi do rejestru na podstawie art. 51 ust. 1,
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 wytwórcy odpadów budowlanych i rozbiórkowych pochodzących z robót budowlanych 
prowadzonych przez osoby fizyczne niebędące przedsiębiorcami,

 osoby fizyczne i jednostki organizacyjne niebędące przedsiębiorcami, które wykorzystują odpady 
na potrzeby własne, zgodnie z art. 27 ust. 8 ww. ustawy o odpadach,

 podmioty, o których mowa w art. 45 ust. 1 pkt 1 i 12 w ww. ustawie o odpadach,
 podmioty, które wytwarzają rodzaje odpadów wymienione w rozporządzeniu Ministra Klimatu 

z dnia 23 grudnia 2019 r. w sprawie rodzajów odpadów i ilości odpadów, dla których nie ma 
obowiązku prowadzenia ewidencji odpadów, które wytwarzają odpady wskazane 
w rozporządzeniu, w ilościach niewymagających prowadzenia ewidencji.

Zatem jeżeli podmiot wytwarza odpady, dla których nie prowadzi ewidencji odpadów, to nie musi 
składać wniosku o wpis do Rejestru-BDO, co oznacza, że nie musi prowadzić ewidencji odpadów i może 
odpady przekazywać bez systemu BDO.

Z przedstawionych wyjaśnień wynika, że przepisy prawne przewidują zwolnienia z obowiązku wpisu 
do BDO, a pomimo tego stosowane są praktyki nie wynikające z przepisów prawnych w tym zakresie, 
na które Marszałek Województwa Opolskiego nie ma wpływu. Podmioty mogą przyjmować odpady 
zgodnie z przedstawionymi powyżej zasadami oraz zwolnieniami, ale być może mają obawy co do ilości 
odpadów przekazywanych przez osoby fizyczne czy też podmioty przekazujące, zwłaszcza w kontekście  
weryfikowania dokonywania podobnych czynności w innym miejscu zagospodarowania odpadami. 
Jeśli miałoby miejsce przekazywanie odpadów przez te samy osoby/podmioty w różnych miejscach, to 
limit ustawowy dotyczący zwolnienia z prowadzenia ewidencji, a tym samy zwolnienia z uzyskania 
wpisu mógłby być przekroczony, a to wymusza konieczność uzyskania wpisu w rejestrze BDO i 
prowadzenia w nim ewidencji odpadów. I Być może dlatego też podmioty przyjmujące odpady do 
zagospodarowania stosują takie praktyki w zakresie ewidencji, aby mieć pewność, że przyjmowane 
odpady są objęte ustawową ewidencją i że pochodzą z wiadomego źródła.

Reasumując stwierdzam, że BDO umożliwia kontrolę rynku gospodarki odpadami, przyczyniając się 
do efektywniejszego wspierania organów i inspekcji ochrony środowiska, w tym wojewódzkiego 
inspektora ochrony środowiska w walce z nieprawidłowościami występującymi w tym sektorze oraz 
marszałka województwa. Wprowadzony system ma znaczenie przy analizie gospodarki odpadami na 
terenie województwa oraz monitorowania działalności podmiotów działających w zakresie gospodarki 
odpadami na terenie województwa. Ponadto dzięki BDO wojewódzki inspektor ochrony środowiska 
oraz marszałek województwa mogą analizować jednocześnie zgodność faktyczną prowadzonej przez 
podmioty działalności w zakresie gospodarki odpadami, z zakresami zadeklarowanymi w rejestrze 
BDO. Ponadto należy zwrócić uwagę, że nałożone przepisami obowiązki umożliwiają również 
pozyskanie wiedzy na temat całego rynku gospodarowania odpadami oraz sprawowanie kontroli, a 
także gromadzenie danych, które Polska jest zobligowana raportować do instytucji unijnych.

Z poważaniem

 z up. Marszałka Województwa

Członek Zarządu Województwa Opolskiego

Robert Węgrzyn
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